
  

 

DECRETO N. 10906 Del 17/07/2024 

Identificativo Atto n. 2492 

PRESIDENZA 

Oggetto 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI CONSIP S.P.A. DENOMINATA “TELEFONIA MOBILE 9 - PRESTAZIONE 

DI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 9, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 

2000 N. 388” – LOTTO 1 CON LA SOCIETA’ VODAFONE ITALIA S.P.A. CON SEDE LEGALE IN IVREA (TO). 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E GESTIONE APPALTI 

 

VISTA la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 (“Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”), i provvedimenti organizzativi della XII 

Legislatura e, in particolare, la d.g.r. n. XII/1056 del 2 ottobre 2023 (“X provvedimento 

organizzativo 2023”); 

 

DATO ATTO che, in attuazione dei citati provvedimenti organizzativi, la Dirigente 

della Struttura Programmazione Acquisti e Gestione Appalti è titolare, tra l’altro, 

della competenza relativa all’adesione agli strumenti di negoziazione delle Centrali 

di Committenza di Aria S.p.A. e di Consip S.p.A.; 

 

RICHIAMATO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

(“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”), che 

prevede, a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia, che le 

disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti 

pubblici”) continuino ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede per le Stazioni Appaltanti 

l’obbligo di utilizzare gli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa e di ricorrere, pertanto, ove 

disponibili, alle convenzioni gestite dalle Centrali di committenza statali e regionali, 

che nel loro insieme costituiscono una “rete” che persegue il contenimento e la 

razionalizzazione della spesa pubblica per l'acquisto di beni e servizi; 

 

VISTI l’art. 1, comma 7, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge 

7 agosto 2012, n. 135 (c.d. Spending Review), e il Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze 15 dicembre 2015, che stabiliscono per le 

amministrazioni pubbliche l’obbligo di approvvigionarsi di alcune categorie 

merceologiche, tra cui i servizi di telefonia, attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 

regionali di riferimento, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di tali 

disposizioni; 

 

RICHIAMATA la d.g.r. n. XII/1219 del 30/10/2023(“Determinazioni relative all’attività 

contrattuale della Giunta Regionale per l’acquisizione di beni e servizi per il triennio 

2024-2025-2026 - Approvazione della programmazione integrata di sistema e 

rendicontazione dell’attività contrattuale della Giunta Regionale per l’anno 2023”) 

e il relativo aggiornamento di cui alla d.g.r. n. XII/1998 del 13/03/2024 

(“Aggiornamento della programmazione delle procedure per l’acquisizione di beni 

e servizi per la Giunta Regionale per l’anno 2024 in conformità con il bilancio 

approvato e aggiornamento dell’elenco degli appalti affidati ad Aria S.p.A.”), che 



 
 

prevedono, per la D.C. PNRR, Olimpiadi e Digitalizzazione della D.G. Presidenza, la 

fornitura del servizio di telefonia mobile per la Giunta Regionale; 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 16/11/2023 Consip S.p.A. ha attivato la convenzione “Telefonia mobile 9 

- Prestazione di servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – 

Edizione 9, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 

dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388” con il fornitore Vodafone Italia 

S.p.A. di Ivrea (TO), quale aggiudicatario del Lotto 1, avente durata fino al 

15/11/2025; 

- come previsto dalla convenzione suddetta, la sua durata è pari a 24 mesi 

prorogabili per ulteriori 6 mesi e i contratti attuativi hanno durata pari a 24 mesi 

o, comunque, fino alla scadenza della Convenzione, se successiva; 

- a seguito di adesione alla convenzione in oggetto sarà possibile procedere ad 

“acquisto a catalogo”, ovvero effettuare l’ordinativo di fornitura per le utenze 

(SIM) e le relative configurazioni applicabili e, inoltre, procedere a successive 

eventuali emissioni di atti modificativi, richiedendo tutti i prodotti/servizi previsti in 

convenzione, che consentono di integrare l’ordine stesso; 

 

VISTA la nota trasmessa dalla U.O. Sistemi Informativi Regionali e Cyber Security – 

D.C. PNRR, Olimpiadi e Digitalizzazione della D.G. Presidenza, avente prot. n. 

A1.2024.0416298 del 16/07/2024, con cui la Dirigente Chiara Penello richiede 

l’attivazione delle procedure necessarie per la fornitura del servizio di telefonia 

mobile, con decorrenza presunta al 12/08/2024, per un importo complessivo stimato 

di € 197.000,00 oltre Iva e per la durata di 24 mesi; 

 

RITENUTO, pertanto, di aderire alla Convenzione di Consip S.p.A. “Telefonia mobile 

9 - Prestazione di servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – 

Edizione 9, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 

dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388”, avente durata fino al 15/11/2025, 

quale strumento necessario per soddisfare le specifiche esigenze della Giunta 

Regionale inerenti il servizio di telefonia mobile; 

 

RICHIAMATI l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, che disciplina gli incentivi per le funzioni 

tecniche, e la d.g.r. n. XI/566 del 24 settembre 2018 (“Disciplina per la 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 

n. 50/2016”) e ritenuto, quindi, applicabili gli incentivi tecnici sulla base dei pareri 

della Corte dei Conti n. 185/2017 e 304/2018 Sez. Lombardia, Sez. Toscana n. 

19/2018 e Sez. Emilia Romagna n. 30/2020, in considerazione della complessità delle 

attività di gestione degli ordinativi e di esecuzione del servizio, attività inquadrabili 

tra quelle incentivabili, come desumibile tra, l’altro, dalla nota a firma della 

Dirigente richiedente n. A1.2024.0416298 del 16/07/2024, allegato parte integrante 

del presente atto; 



 
 

 

RITENUTO necessario, preliminarmente all’emissione dell’ordinativo di fornitura 

principale e dei relativi ordinativi collegati da parte della Struttura Programmazione 

Acquisti e Gestione Appalti, che la Dirigente richiedente il servizio provveda, in 

qualità di DEC, all’adozione del relativo atto di impegno della spesa complessiva, 

oltre alla gestione della fase esecutiva del contratto e alla liquidazione della spesa; 

 

RITENUTO, altresì, di rinviare a successivo provvedimento da parte del DEC 

l’assunzione dell’impegno di spesa e la prenotazione della quota incentivi, 

preliminarmente all’emissione dell’ordinativo di fornitura; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel termine di 30 giorni, 

previsto dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241(“Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”), 

decorrenti dalla richiesta di cui alla nota prot. n. A1.2024.0416298 del 16/07/2024 

precedentemente indicata; 

 

DECRETA 

 

1. di aderire alla Convenzione di Consip S.p.A. denominata “Telefonia mobile 9 

- Prestazione di servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – 

Edizione 9, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 

dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388”, avente durata fino al 

15/11/2025, quale strumento necessario per soddisfare le specifiche esigenze 

della Giunta Regionale inerenti il servizio di telefonia mobile, con il fornitore 

Vodafone Italia S.p.A. di Ivrea (TO), quale aggiudicatario del Lotto 1; 

 

2. di dare atto che, in considerazione della complessità delle attività di 

gestione degli ordinativi e di esecuzione del servizio, sono applicabili gli 

incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e alla d.g.r. n. 566/2018, 

trattandosi di attività inquadrabili tra quelle incentivabili, come desumibile 

tra l’altro dalla nota a firma della Dirigente richiedente il servizio, avente prot. 

n. A1.2024.0416298 del 16/07/2024, allegato parte integrante del presente 

atto; 

 

3. di disporre che, preliminarmente all’emissione degli ordinativi di fornitura da 

parte della Struttura Programmazione Acquisti e Gestione Appalti, la Dirigente 

richiedente il servizio provveda all’adozione del relativo atto di impegno della 

spesa complessiva a favore del fornitore selezionato, oltreché alla gestione 

della fase esecutiva del contratto, alla liquidazione della spesa fino alla 

concorrenza dell’importo massimo assegnato e all’assunzione dell’impegno 

di spesa per la quota incentivi; 



 
 

 

4. di procedere con l’emissione di specifici ordinativi di fornitura nei confronti 

del fornitore individuato dalla Convenzione stessa – Lotto 1 – Vodafone Italia 

S.p.A. di Ivrea (TO); 

 

5. di individuare la dott.ssa Chiara Penello, Dirigente della U.O. Sistemi 

Informativi Regionali e Cyber Security – D.C. PNRR, Olimpiadi e 

Digitalizzazione della D.G. Presidenza, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto - ex art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

        La Dirigente 

 VALENTINA CONVERTINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


